[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº ___/2025 - GAB. VER. PROF. EDINHO

ASSUNTO: Manutenção e reparo do pavimento asfáltico da ponte José Silvério Nardy.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio, que solicite ao departamento competente da Secretaria Municipal de Obras a adoção das providências necessárias para a manutenção e reparo do pavimento asfáltico da ponte José Silvério Nardy.
A Ponte José Silvério Nardy é via de grande importância para a mobilidade urbana, sendo utilizada diariamente por motoristas, ciclistas e pedestres, além de integrar rotas de transporte público e de serviços essenciais. A falta de manutenção adequada pode agravar o estado da estrutura, elevando os custos futuros de recuperação e prejudicando o deslocamento da população.
[image: ]A intervenção solicitada visa restabelecer as condições ideais de trafegabilidade, prolongar a vida útil do pavimento e assegurar que a ponte continue cumprindo seu papel estratégico na ligação entre bairros e no desenvolvimento econômico e social da região. Trata-se de ação preventiva e de interesse coletivo, que trará benefícios imediatos e duradouros para toda a comunidade.
Contando com a atenção e o comprometimento dessa administração com a melhoria da infraestrutura urbana, desde já renovo votos de elevada estima e consideração.
Sala das Sessões, 9 de setembro de 2025.

VEREADOR PROFESSOR EDINHO
REPUBLICANOS

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 9985/2025 - PROTOCOLO 11037/2025 - 03/09/2025 14:58